REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO
GABINETE DO SECRETÁRIO REGIONAL ADJUNTO DA PRESIDÊNCIA

PARA OS ASSUNTOS PARLAMENTARES

Rua do Palácio | 9700 -143 Angra do Heroísmo

ASSUNTO: REQUERIMENTO N.º 947/XI – SOLICITAÇÃO DE TODA A DOCUMENTAÇÃO

ENTREGUE PELA SATA AO GOVERNO REGIONAL, NO SENTIDO DO MESMO REALIZAR A

“FUNDAMENTAÇÃO DO PEDIDO DE AUXÍLIO DE ESTADO” À EMPRESA

Em resposta ao requerimento referido em epígrafe, subscrito pelo Senhor Deputado Paulo Estêvão

da Representação Parlamentar do Partido Popular Monárquico, sem prescindir quanto ao teor dos

considerandos, encarrega-me S. Exa. o Secretário Regional Adjunto da Presidência para os

Assuntos Parlamentares de informar o seguinte:

- Cópia de toda a documentação entregue pela SATA ao Governo Regional, no sentido do

mesmo realizar a “fundamentação do pedido de auxílio de Estado” à empresa.

Junto transmite-se a documentação entregue pela SATA ao Governo Regional para auxiliar na

fundamentação do pedido de auxílio de emergência SA.58101 (2020/N) – Portugal, autorizado

pela Decisão da Comissão Europeia C (2020) 5764 final, de 18 de agosto de 2020, a saber:

- Carta do Presidente do Conselho de Administração da SATA Air Açores, S.A., ref.ª SAI-

SP/2020/29, de 22 de junho de 2020, sobre a situação financeira do Grupo SATA e pedido de

apoio urgente;

- Plano de Liquidez do Grupo SATA para o período de julho a dezembro de 2020;

- Plano de Liquidez do Grupo SATA para o período de agosto de 2020 a janeiro de 2021, com a

identificação das necessidades de liquidez para cobertura dos serviços essenciais;

- Panorâmica sobre o mercado da aviação nos Açores;

- Relevância estratégica da SATA para os Açores;

- Relatório de Gestão 2019 da SATA Air Açores.

Mais se informa que alguma documentação apenas se encontra disponível na língua inglesa, por

assim ter sido produzida para atender à urgência requerida no processo de interação, notificação

e tomada de decisão por parte da Comissão Europeia.

Exmo. Senhor
Chefe do Gabinete de Sua Excelência a
Presidente da Assembleia Legislativa da
Região Autónoma dos Açores
Rua Marcelino Lima
9901-858 Horta

Sua referência Sua comunicação Nossa referência Nº Processo Angra do Heroísmo

S/2332/2020 01-07-2020 SAI–SRAPAP/2020/449  07-09-2020

REGIÃO AUTÔNOMA DOS AÇORES
PRESIDÊNCIA DO GOVERNO

GABINETE DO SECRETÁRIO REGIONAL ADJUNTO DA PRESIDÊNCIA
PARA OS ASSUNTOS PARLAMENTARES

Por Último, solicita-se que a referida documentação, no âmbito da reserva coberta pelo dever de

sigilo comercial, não seja colocada na Página da ALRAA, sendo, apenas, disponibilizada ao

Requerente.

Com os melhores cumprimentos,^

A Chefe do Gabinete

Lina Maria Cabral de Freitas

: ASSEMBLÉIA LÊÍLISLATJVA |
1DA-REGiAO autônoma dos-açores !

I _ ARQUIVO -j
i Enirada'. _

Rua do Palácio | 9700 -143 Angra do Heroísmo